
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo aniunale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. C /i del 2 1 nn. 2Ù2Ù

Oggetto: Presa d'atto e recepimento del verbale di deliberazione n. 190 del 23.09.2020 e del
successivo n. 289 del 08.10.2020 dell‘Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico G. Martino di

Messina in qualità di Azienda Capofila della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale perla
fornitura di dispositivimedici di uso routinario.

Proposta N'/ 55 del n 9 DTT1 202“

STRUTTURA ?ROPONENTE
Settore Provveditorato

bile ud interimil DirigenteAmministrativo il Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente R

d Economato

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut,

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico in ario e Patrimoniale
(dott. Gio anni una Rocce/Ia]

Nei locali della sede legale
oéfixînda,

Piazza S, Maria di Gesù n, 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n_. 196 del 04.04.2019 con l'assistenza

de' segre‘ari°' d°tt-_— ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Premesso che con verbale di deliberazione n. 221 del 08.03.2019 questa ARNAS ha recepito gli

esiti definitivi della procedura aperta indetta a livello centralizzato dall'Azienda Ospedaliera
Universitaria "G. Martino" di Messina che , in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato l'appalto
per la fornitura in somministrazione di materiale di consumo routinario necessario a soddisfare
il fabbisognodelle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale;

Che l'Operatore Economico Bericah S.p.A, a seguito del verbale di deliberazione n. 470 del
02.04.2019, risulta aggiudicatario, tra l'altro, dei dispositividi cui al lotto n. 247:
Voce al Guanti chirurgici sterili sintetici senza polvere, antiriflesso, per manipolazione di
farmaci antiblastici AQL 0.10, privo di acceleranti chimici, latex free, a bassa idratazione e

superficie tcsturizzata. Devono essere classificati come DPI di [il categoria. Mis. 6.0, 6.5, 7.0,
7.5, 8.0, 8.5, 9.0 - Prezzo di aggiudicazioneeuro 0,88 iva esclusa
Voce b) Guanti chirurgici sterili sintetici senza polvere, spessore inferiore a quello standard per
utilizzo come sottoguanto, antiriflesso, per manipolazione di farmaci antiblastici AQL 0.10, privo
di acceleranti chimici, latex free, a bassa idratazione e superficie testurizzata. Devono essere
classificati come DPI di lll categoria.
Mis. 6.0, 6.5, 7.0. 7.5, 8.0, 8.5, 9.0 - Prezzo di aggiudicazioneeuro 1,49 iva esclusa

Vista la comunicazionee mail del 13.10.2020 [all. 1) con la quale il Dirigente Farmacista del PD.
Garibaldi di Nesima, Dott.ssa Cecilia Testa. ha trasmesso la comunicazione della ditta Bericah
SpA che, relativamente ai dispositivi di protezione individuale di cui alla voce b] del lotto 247,
richiede l'aggiornamento del prezzo di aggiudicazione ( da euro 1,49 a euro 1,80 iva esclusa)
richiamando nella comunicazione stessa la corrispondenza intercorsa in merito con l'Azienda

Capofila e precisando che la richiesta di aggiornamento del prezzo risulta essere stata accolta
dall'AOU Policlinico G. Martino di Messina;

Preso atto che consultando l'albo pretorio on line dell'AOU Policlinico G. Martino di Messina
risulta adottato il verbale di deliberazione n. 190 del 23.09.2020 "Rideterminazione valore
contrattuale ai sensi del comma 12 dell'art. 106 per la fornitura in somministrazione dei

dispositivi di cui ai lotti 247 e 146 della procedura aperta, con forma dell'Accordo Quadro, di

dispositivi medici di uso routinario necessari alle UU.OO.CC. delle Aziende Sanitarie del Bacino
della Sicilia Orientale" [al]. 2) ;

Che, con il verbale di cui al superiore capoverso l'Azienda Capolìla:
- dispone , ai sensi del comma 12 dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e smi.
<<l'implementazinne>>dei contratti in atto in essere con l'Operatore Economico Bericah per la
fornitura dei prodotti di cui ai lotti n. 247 - Guanti chirurgici sterili - e n. 146 - Lancette
pungidito per prelievo capillare con dispositivo di sicurezza - :

— riconosce all'Operatore Economico Bericah l'adeguamento di prezzo per eccessiva onerosità
dei DPI di cui alla voce b) del lotto n. 247 "Guanti sterili sintetici chirurgici Finessis Corium " da

euro 1,49 iva esclusa ad euro 1,80 iva esclusa;

Preso atto, altresì, che in sede di consultazione dell'albo pretorio dell'Azienda Capofila risulta ,

inoltre, adottato il verbale di deliberazione n. 289 del 08.10.2020 " Scorrimentograduatoria e
Nuova aggiudicazione Lotto 171 della procedura aperta, con la forma dell‘accordo quadro, di

dispositivi medici di uso routinario occorrente alle UU.OOL‘C. delle Aziende Sanitarie del Bacino

Sicilia Orientale. AOU di Messina Capofila. Ditta Diapath S.p.a. Nuovo Importo unitario di

aggiudicazione per Aziende Bacino €.4,40 Nuovo importo complessivo di aggiudicazione per
questa AOU €374,00”;



Che con il sopraccitato verbale l‘Azienda Capofila, a seguito della richiesta di rinegoziazione
trasmessa dalla ditta CODISAN SpA per i prodotti di cui al lotto n. 171 "Alcool isopropilico
F.U.", dispone lo scorrimento della graduatoria di merito in favore dell'Operatore Economico
Diapath S.p.A che risulta offrire un prezzo più basso (euro 4,40 iva esclusa] rispetto a quello
richiesto quale rinegoziazionedalla ditta Codisan SpA pari ad euro 4,65 iva esclusa;

Che per quanto tutto sopra premesso, occorre procedere all’integrale ed immediato recepimento
delle determinazioni assunte dall'Azienda Capofila con i verbali di deliberazione n. 190 del
23.09.2020 e successivo n. 289 del 08.10.2020, nel particolare:
\/ riconoscimento adeguamento del prezzo per eccessiva onerosità dei DPI di cui alla voce b]

del lotto n, 247 "Guanti sterili sintetici chirurgici Finessis Corium " da euro 1,49 iva esclusa
ad euro 1,80 iva esclusa,-

“ scorrimento della graduatoria di merito del lotto 171 "Alcool isopropilico F.U." in favore
dell'Operatore Economico Diapath S.p.A prezzo di aggiudicazione euro 4,40 iva esclusa;

Preso atto che il fabbisogno quadriennale riconosciuto a questa ARNAS in sede di gara
centralizzata per i prodotti di cui ai superiori lotti risulta essere:
Lotto Descrizione Fahhisogno annuo Fabbisogno quadriennale
171 Alcool isopropilicoF.U 150 600
247 voce b] Guanti sterili sintetici chirurgici 3000 12.000

Considerato che l'attuale scenario emergenziale Covid 19 ha profondamente inciso sui
consumi dei DPI, indispensabili per assicurare la tutela degli operatori che lavorano
costantemente in prima linea per fronteggiare l'emergenza in ambito sanitario;

Che, per quanto sopra premesso si rende necessario. a seguito tra l'altro di verifica condotta
con l'UDC di Farmacia in merito ai consumi dei DPI di cui al lotto n. 247, procedere in maniera
analoga a quanto già determinato dall'AOU Policlinico G. Martino di Messina e , dunque,
disporre ai sensi del comma 12 dell'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'aumento delle
prestazioni contrattuali sino alla concorrenza del quinto dell‘importo del contratto per come di
seguito :

l.oitn Descrizione li’ahhisogiio iahhisognn Aumento ex art. 106 Importi) contrattuale
annuo quadriennale D.Lgsn 50 2016 integrativo

247u… a) Guanti sterili sintetici 3000 12.000 2.400 €.2.112,00
chirurgici

Z47vocc b) Guanti sùerili sintetici 3000 12.000 2.400 € 4.320,00
chirurgici

Totale €. 6.432,00

Che, inoltre, è necessario prendere atto che lo scorrimento della graduatoria di merito in
favore dell‘Operatore Economico Diapath SpA, attuata dall'Azienda Capofila per il lotto 171 -

Alcool isopropilico F.U — comporta una variazione dell'importo contrattuale di complessivi euro
42,00 iva esclusa [variazione del prezzo di aggiudicazioneda euro 4,33 ad euro 4,40 al litro);

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n.
190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte
di:



- prendere atto del verbale di deliberazione n. 190 del 23.09.2020 con il quale l'Azienda

Ospedaliera Universitaria "G. Martino" di Messina , in qualità di Azienda Capofila dell'appalto
centralizzato per la fornitura in somministrazione di materiale di consumo routinario
necessario a soddisfare il fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della
Sicilia Orientale, ha riconosciuto la richiesta di adeguamento del prezzo per eccessiva

onerosità avanzata dall'Operatore Economico Bericah in ordine ai D?! di cui alla voce b] del

lotto n. 247 "Guanti sterili sintetici chirurgici FinessisCorium " da euro 1,49 iva esclusa ad euro
1,80 iva esclusa;

- prendere atto del verbale di deliberazione n. 289 del 08.10.2020 con il quale l'Azienda

Ospedaliera Universitaria "G. Martino" di Messina , in qualità di Azienda Capofila dell‘appalto
centralizzato per la fornitura in somministrazione di materiale di consumo routinario
necessario a soddisfare il fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della

Sicilia Orientale, ha disposto lo scorrimento della graduatoria di merito del lotto 171 "Alcool

isopropilico F.U." in favore dell‘Operatore Economico Diapath S.p.A prezzo di aggiudicazione
euro 4,40 iva esclusa;

— stabilire di procedere all'integrale ed immediato recepimento delle determinazioni assunte
dall'Azienda Ospedaliera Universitaria G. Martino di Messina con i verbali di deliberazione ri.

190 del 23.09.2020 e successivon. 289 del 08.10.2020, nel particolare:
— riconoscimento adeguamento del prezzo per eccessiva onerosità dei DPI di cui alla

voce b) del lotto n. 247 "Guanti sterili sintetici chirurgici Finessis Corium " da euro
1,49 iva esclusa ad euro 1,80 iva esclusa;

- scorrimento della graduatoria di merito del lotto 171 "Alcool isopropilico F.U." in

favore dell'Operatore Economico Diapath S.p.A prezzo di aggiudicazione euro 4,40
iva esclusa;

— prendere atto che l'attuale scenario emergenziale Covid 19 ha profondamente inciso sui

consumi dei DPI, indispensabili per assicurare la tutela degli operatori che lavorano
costantemente in prima linea per fronteggiare l‘emergenza in ambito sanitario;

- stabilire , a seguito tra l'altro di verifica condotta con l'UDC di Farmacia in merito ai consumi
dei DPI di cui al lotto n. 247 , di procedere in maniera analoga a quanto già determinato
dall‘AOU Policlinico G. Martino di Messina e , dunque, disporre ai sensi del comma 12 dell‘art.

106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'aumento delle prestazioni contrattuali sino alla concorrenza
del quinto dell'importo del contratto per come di seguito :

Lotto Descrizione Fabbisogno Fabbisogno Aumento ex arL 105 Importo rnntrallualc
annuo quadriennale D.Lgsn.50 2016 integrativo

247vocea) Guanti sterili sintetici 3000 12.000 2.400 E.2112,00
chirurgici

Z47voceb) Guanti sterili sintetici 3000 12.000 2.400 54.320,00
chirurgici

Totale €. 6.432,00

- prendere atto che lo scorrimento della graduatoria di merito in favore dell'Operatore
Economico Diapath SpA, attuata dall'Azienda Capofila per il lotto 171 - Alcool isopropilico
F.U- comporta una variazione dell'importo contrattuale di complessivi euro 42,00 iva esclusa
[variazionedel prezzo di aggiudicazioneda euro 4,33 ad euro 4,40 al litro];



- di assicurare la copertura finanziaria dovuta alle variazioni di cui ai superiori capoversi ,
per il periodo di validità dei rapporti contrattuali, pari a € 6.474,00 da imputare sul Conto
Economico 20001000050 . budget 2020/ 2022, autorizzazione di spesa n. 104 sub vari;

- di prendereatto che è necessario procedere all'aggiornamento dell'anagrafica aziendale al
fine di armonizzare la stessa alle variazioni contrattuali stabilite nel presente atto;

Allegati (D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n. 101/2018)
1) comunicazione e mail del 13.10.2020 dell‘UOC di Farmacia;
2) deliberazionen. 190 del 23.09,2020 AOU Policlinico G. Martino di Messina;
3) deliberazionen. 289 del 08.10.2020 AOU Policlinico G. Martino di Messina;

Il Dirigente Responsabile ad inte 'In U.O.C. Settore Proweditorato ed Economato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevoledel DirettoreAmministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della
struttura proponente e, pertanto, di:

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 190 del 23.09.2020 con il quale l'Azienda
Ospedaliera Universitaria "G. Martino" di Messina , in qualità di Azienda Capofila dell'appalto
centralizzato per la fornitura in somministrazione di materiale di consumo routinario
necessario a soddisfare il fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della
Sicilia Orientale, ha riconosciuto la richiesta di adeguamento del prezzo per eccessiva
onerosità avanzata dall'Operatore Economico Bericah in ordine ai DPI di cui alla voce b] del
lotto n. 247 "Guanti sterili sintetici chirurgici FinessisCorium " da euro 1,49 iva esclusa ad euro
1,80 iva esclusa;



Prendere atto del verbale di deliberazione n. 289 del 08.10.2020 con il quale l'Azienda
Ospedaliera Universitaria "G. Martino" di Messina , in qualità di Azienda Capofìla dell'appalto
centralizzato per la fornitura in somministrazione di materiale di consumo routinario
necessario a soddisfare il fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della
Sicilia Orientale, ha disposto lo scorrimento della graduatoria di merito del lotto 171 "Alcool
isopropilico F.U." in favore dell'Operatore Economico Diapath S.p.A prezzo di aggiudicazione
euro 4,40 iva esclusa,-

Stabilire di procedere all’integrale ed immediato recepimento delle determinazioni assunte
dall'Azienda Ospedaliera Universitaria G. Martino di Messina con i verbali di deliberazione n.
190 del 23.09.2020 e successivon. 289 del 08.10.2020, nel particolare:

- riconoscimento adeguamento del prezzo per eccessiva onerosità dei DPI di cui alla
voce b) del lotto n. 247 "Guanti sterili sintetici chirurgici Finessis Corium " da euro
1,49 iva esclusa ad euro 1,80 iva esclusa;

, scorrimento della graduatoria di merito del lotto 171 "Alcool isopropilico F.U." in
favore dell'Operatore Economico Diapath S.p.A prezzo di aggiudicazione euro 4,40
iva esclusa;

Prendere atto che l'attuale scenario emergenziale Covid 19 ha profondamente inciso sui
consumi dei DPL indispensabili per assicurare la tutela degli operatori che lavorano
costantemente in prima linea per fronteggiare l'emergenza in ambito sanitario;

Stabilire . a seguito tra l'altro di verifica condotta con l'UDC di Farmacia in merito ai consumi
dei DP] di cui al lotto n. 247 , di procedere in maniera analoga a quanto già determinato
dall'AOU Policlinico G. Martino di Messina e , dunque, disporre ai sensi del comma 12 dell'art.
106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'aumento delle prestazioni contrattuali sino alla concorrenza
del quinto dell‘importodel contratto per come di seguito :

Lotto Descrizione Fabbisogno Fabbisogno Aumento ex art 106 Importo contrattuale
annuo quadriennale D.Lgs n. 50 2015 integrativo

247vocea) Guanti sterili sintetici 3000 12.000 2.400 €.2.112,00
Chirurgici

247Voccb] Guanti sterili sinteum 3000 12.00!) 2.400 €. 4.320,01]
chirurgici

Totale €. 6.432,00

Prendere atto che lo scorrimento della graduatoria di merito in favore dell'Operatore
Economico Diapath SpA, attuata dall'Azienda Capofila per il lotto 171 - Alcool isopropilico
F.U- comporta una variazione dell'importo contrattuale di complessivi euro 42,00 iva esclusa
[variazione del prezzo di aggiudicazioneda euro 4,33 ad euro 4,40 al litro];

Assicurare la copertura finanziaria dovuta alle variazioni di cui ai superiori capoversi , per il

periodo di validità dei rapporti contrattuali, pari a € 6.474,00 da imputare sul Conto
Economico 20001000050 , budget 2020/ 2022, autorizzazione di spesa n.104 sub vari;

Prendere atto che è necessario procedere all'aggiornamento dell'anagrafica aziendale al fine
di armonizzare la stessa alle variazioni contrattuali stabilite nel presente atto;



Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione, stante la necessitàdi garantire la pronta operatività della presente pmcedura.

Il Direttore Ammi istrativo || Dirett
(dott. Giovanni nino) (dott. Gius p Giammanco]

ettor Generale
abri 0 De Nicola)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93. cosi come sostituito dall‘art, 53 LR. n.

30/93 , e contro la stessa non è stata prodotta opposizione…

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

fimmediatamente
[il perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


